Riwayat Hidup al-Imam al-Qusyayri

Nama lengkapnya Abu al-Qasim Abd al-Karim ibn

Hawazin ibn Abd al-Malik ibn Talhah al-Qusyayri. Ia lahir pada

Rabiul Awal 376 H/986 M di Ustuwa, sebuah kota kecil terletak di

Iran Timur Laut. Kota kelahirannya ini lenyap, tidak

meninggalkan jejak, bersama banyak kawasan historis lain di

Khurasan yang merupakan pusat terkaya peradaban di dunia Islam

di Timur pada masa sebelum dan selama penaklukkan Mongol

pada abad VII H/XIII M.

bersih, dalam ilmu hakikat seperti al-imam al-Junaid dalam sisi

syari’ah seperti imam al-sirri. Ilmu tasawuf yang digelutinya

merupakan hasil berguru dengan Syaik Ali al-Daqqaq.
17

al-Qusyayri bersahabat juga dengan Abu Abdullah Muhammad al-

Syirazi, sahabat Ibnu Khafif (w. 372 H/ 982 M), guru sufi terkenal

dari Syiraz. Dari Abu Abdullah, al-Qusyayri mengetahui sejumlah

anekdot sufi masa silam yang kemudian turut memperkaya risalah

yang ditulisnya. al-Qusyayri juga hidup sezaman dengan al-

Hujwiri (w. 464 H/ 1071 M), seorang penulis tasawuf yang pernah

menghadiri majlis pengajiannya.

Di samping mengkaji tasawuf, al-Qusyayri juga mengkaji Hadis

serta ilmu ilmu keislaman lainnya atas dorongan dan anjuran

mertuanya Syaik Abu Ali al-Daqqaq. al-Qusyayri belajar hadis

kepada sedikitnya 17 ahli hadis, dan selanjutnya mengajarkannya

kepada murid-muridnya. Guru pertamanya di bidang hadis dan

fikih adalah Abu Bakar Muhammad ibn Bakar al-Tusi, Mufti al-

Nasyafur yang bermazhab Syafi’i. al-Qusyayri juga mengkaji

Hadis dan kalam Asy’ari kepada Abu Bakar Muhammad ibn al-

Hasan ibn al-Furak (w. 406 H/ 1015 M) pengarang kitab al-luma’,

sehingga al-Qusyayri mengusai ilmu fikih dan ushul fikih dengan

matang dan menjadi murid yang sebaik-baiknya murid secara

17

Al-Sayyid Muhammad Ali Ayaji, Al-Mufassirun Hayatuhum wa
Manhajuhum (Teheran: Wujarah al-Tsaqafah wa al-Irsyad al-Islami, 1313 H),

h.

Kepada Abu al-Abbas ibn Suryaih,

al-Qusyayri belajar fikih.

Setelah wafat gurunya; Abibakar al-Faurak, lalu al-Qusyayri

berguru dengan al-ustad Abi Ishak al-Isfarayni al-Asy’ari (w. 418

H/ 1027 M), hadir dalam halaqahnya dan mendengarkan semua

materi yang diberikan. Abi Ishak melihat kecerdasan al-Qusyayri

dan memerintahkannya cukup membaca dan mempelajari kitab-

kitab karangan Abu Ishak, dan bilamana al-Qusyayri

mendapatkan kesulitan dalam memahaminya, maka ia

33

Penekanan selanjutnya yang dibidik Al-Qusyayri yaitu

tentang israiliyyat. Merupakan sebuah fakta, bahwa historisasi al-

Qur’an sangat banyak terpengaruh dari riwayat-riwayat ahl al-

Kitab yang tak lepas dari kultur keyakinan masyarakat ketika itu,

terutama dalam Taurat dan Injil. Imam Tabari (310/923) dalam

Jami’ al-Bayan menyuguhkan beberapa israiliyyat yang banyak

dijadikan referensi penafsiran, bahkan dikutip oleh beberapa

mufassir. Begitu pula yang dilakukan beberapa mufassir lainnya,

semisal al-Zamakhsyari (538/1144), Abu al-Hayyan (754/1344),

al-Razi (606/1210), Muhammad Abduh (1905). Berita israiliyat

yang mereka suguhkan sangat berbeda, terutama kisah kaum ‘Ad

dan Tsamud yang kontroversial. Keterikatan yang seakan-akan

tidak mungkin lepas, menyebabkan beberapa kisah harus tunduk

dengan berita orang-orang Yahudi dan Israel.

32